
 

COMUNE DI GARBAGNA 
15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

e-mail: info@comune.garbagna.al.it- sito: www.comune.garbagna.al.it 

 

 
 

 

ORDINANZA N. 28 DEL 16/07/2025 
 

MESSA IN SICUREZZA MURO SOSTEGNO IN PIAZZA ALVIGINI 

 

IL SINDACO 

 

Preso atto che il muro di sostegno posto tra piazza Alvigini e via Roma risulta ammalorato e pericoloso, in particolare nel tratto a valle, anche a 

seguito del transito e stazionamento dei mezzi pesanti che hanno eseguito lavori in zona Rio Garbagnola, aggravando ulteriormente la situazione 

e pertanto occorre  intervenire tempestivamente al fine di scongiurare ulteriori distacchi di materiale che comprometterebbero la struttura di 

sostegno;  

 

Atteso quindi che si rende necessario intervenire con le procedure previste per i lavori di somma urgenza ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs 36/2023 e 

smi, alla messa in sicurezza di tutta la struttura della lunghezza di circa 75 ml con la rimozione delle parti in distacco e ripristinare la parte in 

verticale con la posa di rete elettrosaldata, successiva posa di malta strutturale ad intonacatura e realizzazione di bauletto sulla sommità 

orizzontale, al fine di prevenire ulteriori distacchi che potrebbero arrecare danni alla pubblica incolumità, ai pedoni e ai veicoli in transito od in 

sosta 

 

Visto che l'intervento riveste carattere di urgenza ed indifferibilità; 

 

Interpellata con urgenza: 

 La ditta TERRA.CON srl di CARMAGNOLA (TO) pIVA 09093770015, operante in zona, che si è  dichiarata disponibile ad espletare 

immediatamente l’intervento di messa in sicurezza; 

 Che l’intervento verrà quantificato successivamente; 

 

Visti e richiamati: 

 D.Lgs 36/2023 ed in particolare l'art. 140; 

 D.L. 76 del 16/07/2000 convertito in L. 120/2000; 

 L.R. 18/84, L.R. 13/20 e LR 25/21; 

 D.Lgs. 267/2000 

DICHIARA 

 

per le motivazioni in premessa la somma urgenza ed indifferibilità dei lavori sopra descritti necessari per la messa in sicurezza  

 

ORDINA 

 

 alla ditta TERRA.CON srl di CARMAGNOLA (TO) pIVA 09093770015  di eseguire immediatamente gli interventi indicati in premessa 

per la messa in sicurezza del muro; 

 che i lavori dovranno avere inizio immediato e concludersi entro 30 giorni; 

 

DISPONE 

 

La notifica del presente provvedimento: 

 alla ditta TERRA.CON srl di CARMAGNOLA  (TO) pIVA 09093770015, che dovrà provvedere ad eseguire gli interventi in premessa, 

effettuando la zona cantiere in piazza Alvigini occupando 3 parcheggi segnati in loco e mettendo adeguata segnaletica sia diurna che 

notturna ai sensi del D,Lgs 81/2008 e smi ed effettuando i lavori da via Roma per la parte verticale del muro segnalando il divieto di sosta. 

su tutta l’area d’intervento. 

 

La pubblicazione della presente ordinanza mediante affissione all'albo pretorio informatico del Comune di Garbagna per 15 giorni consecutivi. 

 

AVVERTE 

 

 che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà nei termini delle vigenti norme in materia; 

 che a norma dell'art.3 c. 4 L.241/90, avverso la presente ordinanza, in applicazione del D.Lgs 104/2010, chiunque vi abbia interesse potrà 

ricorrere per incompetenza, per  eccesso di potere o per violazione di Legge entro 60 gg dalla pubblicazione della presente ordinanza al 

TAR Piemonte o entro 120 gg facendo ricorso straordinario al Capo dello Stato. 

 

 

                IL SINDACO 

               Davide  Samuel RAVERA 
 

http://www.comune.garbagna.al.it/

